Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 3215-3776 •

ATA Nº 90

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, foi realizada a sessão de Defesa de

Tese de Doutorado na qual o doutorando MARCO ANTONIO SUASSUNA LIMA apresentou o trabalho intitulado

"DENSIDADE SISTÊMICA E FORMA URBANA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL: PAR

METROS DE QUALIDADE ESPACIAL NO CONTEXTO URBANO DE JOÃO PESSOA-PB". A sessão iniciou

às catorze horas e trinta minutos e ocorreu de forma remota, tendo o aluno e a banca examinadora participado por

videoconferência. A banca foi constituída pelos doutores: Profª. MARIA DULCE PICANÇO BENTES

SOBRINHA (Orientador e Presidente da banca, UFRN), Prof. ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO  DA

SILVA   (Examinador   Interno,   UFRN),   Prof. JOSÉ ALMIR FARIAS FILHO (Examinador Externo à

Instituição, UFC), Prof. MAURO NORMANDO MACÊDO BARROS FILHO (Examinador Externo à Instituição,

UFCG) e Prof. RENATO TIBIRIÇÁ DE SABOYA (Examinador Externo à Instituição, UFSC). Após a

exposição do pós-graduando e a arguição da banca, o doutorando foi considerado APROVADO

(APROVADO/REPROVADO), tendo sido lavrada esta ata, que vai assinada pelos examinadores e pelo discente.

A versão final da Tese deverá ser submetida, via SIGAA, no prazo máximo  90 dias, contemplando, caso

necessário, as alterações definidas pelos membros da banca examinadora na folha de correção anexa. Conforme o

Artigo 83 da Resolução 008/2022 - CONSEPE, o candidato apenas obterá o título se cumprir as exigências acima.

Dr. RENATO TIBIRIÇÁ DE SABOYA, UFSC

Examinador Externo à Instituição

Dr. JOSÉ ALMIR FARIAS FILHO, UFC

Examinador Externo à Instituição

Dr. ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA SILVA, UFRN

Examinador Interno

Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 3215-3776 •

Dr. MAURO NORMANDO MACÊDO BARROS FILHO, UFCG

Examinador Externo à Instituição

Dra. MARIA DULCE PICANÇO BENTES SOBRINHA, UFRN

Presidente

MARCO ANTONIO SUASSUNA LIMA

Doutorando

Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 3215-3776 •

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 90

Autor:

Título:

MARCO ANTONIO SUASSUNA LIMA

DENSIDADE SISTÊMICA E FORMA URBANA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE

SOCIAL: PARÂMETROS DE QUALIDADE ESPACIAL NO CONTEXTO URBANO DE

JOÃO PESSOA-PB

Banca examinadora:

Prof. JOSÉ ALMIR FARIAS FILHO Examinador Externo à Instituição

Prof. MAURO NORMANDO MACÊDO BARROS

FILHO

Examinador Externo à Instituição

Prof. RENATO TIBIRIÇÁ DE SABOYA Examinador Externo à Instituição

Prof. BERNARDO NASCIMENTO SOARES Examinador Externo ao

Programa

Prof. ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA

SILVA

Prof. MARIA DULCE PICANÇO BENTES

SOBRINHA

Examinador Interno

Presidente

Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 3215-3776 •

Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [ ] INTRODUÇÃO

2. [

]

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [

]

METODOLOGIA

4. [

]

RESULTADOS OBTIDOS

5. [

]

CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:  A banca reconheceu a importância da Tese para a linha de pesquisa, destacando a

qualidade da mesma e do tratamento dos dados. Contudo, algumas recomendações foram apontadas como: (i).

Inserir uma sessão específica para apresentação da metodologia, que na versão de defesa foi detalhada em cada

capítulo; (ii) Esclarecer a Densidade Sistêmica, destacando o conceito e o procedimento metodológico, isto é,

deixando evidente a parte teórica e a instrumental; (iii) Definir melhor a menção ao projeto arquitetônico e

urbanístico enquanto Ciência ou enquanto aplicação técnica; (iv) Revisar os aportes teóricos, deixando mais clara

algumas passagens da revisão bibliográfica - dando ênfase aos elementos mais importantes à Tese; (v) Rever às

considerações finais, no sentido de recuperar os objetivos e resumir os resultados encontrados, dificuldades, questões

novas de pesquisa e de sua continuidade.

Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima

mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. MARIA DULCE PICANÇO BENTES SOBRINHA

Orientador(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE DEFESA DE TESE Nº 354/2023 - SIPG/CT (14.31.21)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/12/2023 14:14 )
ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IPP (13.33)

Matrícula: ###327#8

 (Assinado digitalmente em 06/12/2023 17:07 )
MARIA DULCE PICANÇO BENTES SOBRINHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ARQ/CT (14.15)

Matrícula: ###05#4

 (Assinado digitalmente em 07/12/2023 16:57 )
JOSE ALMIR FARIAS FILHO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.031-##

 (Assinado digitalmente em 06/12/2023 22:41 )
MAURO NORMANDO MACÊDO BARROS FILHO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.144-##

 (Assinado digitalmente em 08/12/2023 10:00 )
RENATO TIBIRIÇÁ DE SABOYA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.501-##

 (Assinado digitalmente em 06/12/2023 22:43 )
MARCO ANTONIO SUASSUNA LIMA

DISCENTE

Matrícula: 2019######0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 354 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE DEFESA DE TESE 06/12/2023 8d31a4f8a1

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf